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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena do pěti částí. Obsahuje teoretická východiska související se

zpracovanou tématikou, je v ní charakterizována společnost Retro pub & café bar a její

marketingový mix služeb. Dále je popsán provedený marketingový výzkum, jeho průběh,

realizace a následuje vyhodnocení provedeného výzkumu, shrnutí výsledků šetření a

doporučení společnosti, která jsem stanovila na základě zjištěných skutečností.

Klíčová slova: marketingový mix služeb, spokojenost zákazníků, analýza marketingového

mixu, marketingový výzkum

ABSTRACT

The Bachelors Thesis is divided into 5 parts. It includes theory relating to the above topic

including a description of “Retro Pub & Café Bar” and its marketing methods. The Thesis

also includes a description of the market research that was performed. It shows the various

phases that followed the market research – realization; followed by evaluation; then a

summary of the investigation; and finally recommendations for the company based upon my

findings and research.

Keywords: marketing mix of services, satisfaction of customers, analysis of marketing mix,
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ÚVOD

Odvětví služeb se neustále rozrůstá a nabývá stále většího významu. Společnost, která chce

být úspěšná, musí přesně definovat přání a potřeby svých zákazníků. Velmi důležitou

činností organizace je udržování stávajících zákazníků, aktivní hledání nových zákazníků a

sbírání informací o situaci na trhu.

Mezi nejdůležitější úkoly marketingu patří neustálé zkoumání úrovně spokojenosti

zákazníků, zkoumání, jak jsou produkty firmy hodnoceny zákazníky a jakou pověst má daná

společnost, ale i to, jaké reference šíří spokojení nebo nespokojení stávající zákazníci do

svého okolí a ovlivňují tak potencionální zákazníky.

Společnost LABUŽNÍK – FAST FOOD s.r.o. je společnost provozující restaurační

zařízení. Společnost si je vědoma skutečnosti, že zákazníci jsou pro ni nepostradatelným

prvkem, a proto se snaží, aby spokojenost s nabízenými službami byla ta nejlepší. Téma

spokojenosti návštěvníků restauračního zařízení mne velice zaujalo, a proto jsem se

rozhodla dostat se k této problematice blíže tím, že ji zpracuji jako téma své bakalářské

práce.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak jsou návštěvníci spokojeni se službami, které

poskytuje restaurační zařízení Retro pub & café bar, vytyčit oblasti, kterých se týká

případná nespokojenost a na tomto základě navrhnout vedení společnosti návrhy a

doporučení, která přispějí k celkovému zvýšení spokojenosti zákazníků tohoto

restauračního zařízení.

Ke zjištění spokojenosti zákazníků použiji marketingový výzkum, který zrealizuji formou

písemného dotazování. Dotazníky budou určeny zákazníkům restauračního zařízení přímo

v místě poskytovaných služeb. Výsledky marketingového výzkumu by měly ukázat, jak

zákazníci restauračního zařízení vnímají celkovou kvalitu služeb poskytovanou restauračním

zařízením Retro pub & café bar.

Na základě výsledků marketingového výzkumu předložím vedení společnosti návrhy a

doporučení na možná zlepšení stávající situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ VE

SLUŽBÁCH

Služba je každá lidská činnost, která nám přináší užitečný efekt již bezprostředně svým

průběhem, nikoli teprve hmotným statkem (zbožím).

V širším marketingovém pohledu chápeme službu jako typ produktu, z čehož vyplývá, že

výrobek a služba představují dva typy produktu [2, str. 63].

Mnoho tržních nabídek sestává z rozmanitých směsí zboží a služeb. V restauraci rychlého

občerstvení zákazník konzumuje jak výrobek, tak službu [7, str. 46].

Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci

se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba

může vést ke změně podmínek a její produkce může nebo nemusí být úzce spjata s fyzickým

produktem [9, str. 14].

Poskytování kvalitních služeb je podstatou podnikání zaměřeného na zákazníka [6, str.

124]. Na tuto podstatu však leckterá organizace zapomíná a neuvědomuje si, jak velký vliv

na chod společnosti má kvalitní služba či výrobek.

Službu jako ekonomickou kategorii lze zkoumat a členit podle více hledisek. Přitom

definovat obsah i rozsah služeb jednoduchým a vyčerpávajícím způsobem je velice těžké.

Vzhledem k tomuto hledisku lze nabídku rozdělit na čtyři kategorie:

• pouze hmatatelné zboží bez doprovodných služeb (např. mýdlo sůl, zubní pasta),

• hmatatelné zboží s doprovodnými službami (prodej počítačů),

• důležitá služba s doprovodnými menšími výrobky a službami (cestování letadlem 1.

třídou),

• pouhá služba (hlídání dětí, psychoterapie) [2, str. 64].

Vlastnosti služby lze nejlépe charakterizovat porovnáním s odlišnými vlastnostmi výrobku:

• nehmatatelnost – závěry o kvalitě si zákazník tvoří na základě místa poskytování,

obsluhujícího personálu, zařízení, propagačních materiálů, symbolů a ceny,

• nedělitelnost – tvorba a spotřeba služby představuje nedělitelný proces,
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• pomíjivost – služby nelze skladovat,

• proměnlivost – závisí na tom, kdo je poskytuje. Pro zmírnění této vlastnosti má

firma k dispozici tři kroky směrem k řízení jakosti:

- investice do výběru a školení personálu,

- standardizace procesu poskytování služeb pomocí organizace,

- sledování uspokojení zákazníků pomocí systému návrhů, stížností, zákaznických

průzkumů a kontrolních nákupů [2, str. 64].

1.1 Marketingový mix služeb

Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby

usilovala o dosažení svých marketingových cílů na cílovém trhu [1, str. 93].

Marketingový mix představuje soubor nástrojů, jejichž pomocí marketingový manažer

vytváří vlastnosti služeb nabízených zákazníkům.

Jednotlivé prvky mixu může marketingový manažer namíchat v různé intenzitě i v různém

pořadí. Slouží stejnému cíli, uspokojit potřeby zákazníků a přinést zisk organizaci [4, str.

29].

Marketingový mix je charakterizován souborem nástrojů, jejichž prostřednictvím může

marketing ovlivňovat tržby. Tradiční nástroje marketingového mixu se označují v angličtině

jako 4 P: výrobek (product), cena (price), místo (place) a propagace (promotion) [6, str.

69].

V oblasti služeb se mixování pouhých čtyř nástrojů časem ukázalo jako nedostatečné.

Příčinou jsou především vlastnosti služeb, proto bylo nutné k tradičnímu marketingovému

mixu připojit další 3 P:

• materiální prostředí (physical evidence) pomáhá zhmotnění služby,

• lidé (people) usnadňují vzájemnou interakci mezi poskytovatelem služeb,

• sledování a analýzy procesů poskytování služeb zefektivňují produkci služby

a činí je pro zákazníka příjemnější [4, str. 29].
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Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla použít model 7 P, dle Janečkové a Vaštíkové,

jelikož si myslím, že je v rámci služeb nejvhodnější. Tento model 7 P zahrnuje: produkt,

cenu, distribuci, marketingovou komunikaci, lidský faktor, materiální prostředí a procesy.

Přesný marketingový mix, tj. unikátní vybalancování jednotlivých nástrojů ve vzájemném

vztahu, je považováno za marketingové umění vyžadující globální znalosti [2, str. 53].

Dále se lze setkat s marketingovým mixem dle Morrisona, který se skládá z 8 P. Morrison

vychází ze základních 4 P a marketingový mix prohlubuje o 4 další prvky: lidé (people),

sestavování balíků služeb (packaging), programování specifikace packagů (programm

coordination) a kooperace (partnership).

1.1.1 Produkt

Pod společným názvem produkt je zahrnuta skupina nástrojů, která představuje objekt

vlastního podnikání, tedy vše, co můžeme nabízet na trhu k uspokojení určité potřeby,

požadavku, přání či očekávání toho, kdo nakupuje. Produktem pro oblast služeb je služba

sama [2, str. 53].

Produkt je jakýkoliv hmotný statek, služba nebo myšlenka, která se stává předmětem

směny. Musí mít vlastnosti odpovídající charakteru potřeby, kterou zákazník očekává.

Produktem prodávající uspokojuje potřeby toho, kdo nakupuje [2, str. 62].


[…]


musí sklonit, aby nenarazili hlavou do zdi. Pokud uvážím, že návštěvníci restauračního

zařízení požívají alkoholické nápoje, tento problém bych doporučila vedení společnosti

urychleně vyřešit. Řešení tohoto problému bych viděla v přestavbě schodiště. Jedná se však

o nákladný zásah. Proto vedení společnosti doporučuji toto řešení zvážit. Dalším řešením je

orientovat návštěvníky k toaletám, které se nacházejí v prvním patře a jsou součástí luxusní

restaurace. Majitelem této luxusní restaurace je taktéž společnost LABUŽNÍK – FAST

FOOD s.r.o. Návštěvníci se dostanou do prvního patra výtahem, jehož vstupní dveře se

nachází v nekuřácké místnosti restauračního zařízení Retro pub & café bar. Doporučuji

vedení restauračního zařízení tuto variantu zvážit.

Dalším nejhůře hodnoceným atributem v rámci restauračního zařízení bylo parkování.

Respondenti tento prvek hodnotili průměrnou známkou 3,67. Pro návštěvníky není u

restauračního zařízení ani jedno parkovací místo, jelikož vchod do restaurace se nachází v

pěší zóně. Nabízí se možnost parkování v přilehlých ulicích a na 200 metrů vzdáleném

centrálním městském parkovišti. Podle mého názoru by tuto situaci mělo vedení restaurační
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společnosti zvážit a navrhuji vybudovat parkoviště za restauračním zařízením, které by mělo

kapacitu 25 míst a navazovalo by na stávající parkoviště vyhrazené pro personál

restauračního zařízení.

V rámci zkoumání spokojenosti s interiérem a vybavením jsem zjistila, že s tímto prvkem

jsou respondenti nejvíce spokojeni a tento prvek hodnotili průměrnou známkou 1,35.

Vybavení restaurace je moderní a zachovalé. Jelikož jsou respondenti s tímto prvkem

spokojeni, tak bych vedení společnosti doporučila zachovat stávající situaci, případně

v budoucnu uvažovat o menších změnách.

5.4 Procesy

Nejvíce spokojeni byli respondenti s provozní dobou restaurace, kterou hodnotili

průměrnou známkou 1,10. Vzhledem k tomu, že návštěvníci jsou s provozní dobou

spokojeni, navrhuji, aby provozní doba zůstala v současném rozmezí.

Respondenti byli také spokojeni s dodržováním pořadí zákazníků. Tento prvek ohodnotili

průměrnou známkou 1,27. V tomto případě doporučuji zachovat stávající situaci a personál

upozornit, aby tento stav trval i do budoucna.

Dalším faktorem v rámci procesů je čekací doba, kterou zákazníci tráví čekáním na svou

objednávku. Z počtu 100 respondentů označilo odpověď méně než 15 minut 21 %

dotázaných, možnost 15 – 30 minut 52 %. 27 % respondentů muselo čekat na svou

objednávku 30 minut až jednu hodinu. Žádný z dotazovaných nemusel čekat na svou

objednávku 1 až 2 hodiny. S tímto faktorem byli respondenti z větší části opět spokojeni a

na dobu, kterou čekali na svou objednávku si nestěžovali. Tento stav bych navrhovala

zachovat. Doporučuji, aby všem zákazníkům čekajícím déle jak půl hodiny, byly sděleny

důvody, které vedly k prodloužení čekací doby.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úroveň spokojenosti zákazníků restauračního zařízení

Retro pub & café bar se službami, které poskytuje, vytyčit oblasti, kterých se případná

nespokojenost týká a na tomto základě navrhnout vedené společnosti návrhy a doporučení

ke zlepšení. Pro splnění tohoto cíle jsem použila marketingový výzkum, který byl zaměřena

na měření spokojenosti návštěvníků restauračního zařízení.

Nejvíce pozitivním výsledkem marketingového výzkumu byla celková spokojenost

návštěvníků. 62 % návštěvníků bylo spíše spokojeno, 26 % návštěvníků velmi spokojeno a

11 % částečně spokojeno. Pouze 1 % respondentů odpovědělo, že je spíše nespokojeno,

což je velmi příznivý výsledek. Dalším pozitivním výsledkem byla spokojenost s kvalitou

péče o zákazníka. Relativně důležitým a zároveň negativně hodnoceným faktorem je

parkování (3,67) a přístup na toalety (3,20).

Na základě výsledků získaných výzkumem jsem vypracovala několik návrhů a doporučení

vedení společnosti. Všechny návrhy a doporučení byly zaměřeny na prvky marketingového

mixu: produktu, marketingové komunikace, materiálního prostředí a procesů. Za důležité

návrhy a doporučení považuji rozšíření stávajícího parkoviště, které je momentálně určeno

pouze pro personál restauračního zařízení a přestavbu schodiště, kterým schází zákazníci na

toalety anebo orientovat zákazníky restauračního zařízení k toaletám, které se nacházejí

v prvním patře budovy a jsou součástí luxusní restaurace.

Spokojenost návštěvníků je velice důležitým faktorem, který ovlivňuje míru úspěšnosti

společnosti na trhu. Zákazník, který je spokojen se vrací zpět a o společnosti, jejich

službách šíří pozitivní informace do svého okolí a tímto zvyšuje celkovou image společnosti.

Každá společnost by se měla snažit o získávání informací od svých zákazníků, aby mohla

zjistit, jak jsou jejich zákazníci spokojeni a zda existují rezervy pro případná zlepšení. Právě

výzkum je vhodným nástrojem zjišťování spokojenosti zákazníků.

Předpokládám, že mnou provedený marketingový výzkum spokojenosti zákazníků

restauračního zařízení Retro pub & café bar s poskytovanými službami a následné návrhy a

doporučení povedou ke zvýšení spokojenosti stávajících zákazníků.
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