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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,14 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce je precizně a přehledně zpracovaná, teoretická část výstižně
propojena s částí praktickou, ve které studentka analyzuje úroveň spokojenosti
návštěvníků restaurace. Opírá se o správnou metodiku, získané poznatky interpretuje a
dává realizovatelná doporučení. Cílů práce bylo dosaženo.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS: A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01